



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n 1212001/2023
PREGÃO ELETRÔNICO n° 031/2023/PMJ/SRP/PE**

O município de Jacareacanga/PA, através **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, com sede no Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, na cidade de Jacareacanga/PA, inscrita no **CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34**, neste ato representado Prefeito Municipal, o **Sr. Sebastião Aurivaldo Pereira Silva**, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 76, Centro, CEP: 68.195-000; Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS n° 031/2023/PMJ/SRP/PE**, publicada no Diário Oficial da União Seção 3, n.º 210 Pg. 203 de 06/11/2023, processo administrativo n.º 7.359/2023, **RESOLVE** registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPI'S DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA/PA**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de **PREGÃO ELETRÔNICO n° 031/2023/PMJ/SRP/PE**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

EMPRESA: DIGITAL ARTES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ: 45.516.833/0001-48						
ENDEREÇO: AVENIDA TRANSAMAZÔNICA ENTRE JOÃO PESSOA E LAURO SODRÉ, nº 529, Bela Vista CEP: 68180180 - UF: PA - MUNICÍPIO: ITAITUBA/PÁ.						
REPRESENTANTE: RAILILSON DA SILVA TELES – CPF n. 719.122.582-34						
E-MAIL: digital.artes.itb.@gmail.com TEL.: (93) 8435-0733						
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT	UNI D.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AVENTAL DE RASPA COM MANGA TIPO BARBEIRO (SOLDADOR)	ZANEL	20	UN	64,99	R\$ 1.299,80
2	AVENTAL DE RASPA DE COURO - APROVADO PARA: PROTEGER O TRONCO CONTRA AGENTES CORTANTE E AGENTES ESCORIANTE; ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: AVENTAL DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM RASPA, TIRAS EM RASPA PARA AJUSTE NO PESCOÇO E NA CINTURA PRESAS POR MEIO DE ARREBITES E FIVELAS METÁLICAS PARA AJUSTES.	PROTEC	200	UN	29,49	R\$ 5.998,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	CERTIFICADO DE APROVAÇÃO: TODOS OS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES ENDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CA. NORMA APLICÁVEL: NR-06 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. INDICAÇÕES DE USO: PROTEGER O TRONCO CONTRA OS AGENTES DE LIMPEZA URBANA DURANTE O USO CONTRA AGENTES CORTANTES E AGENTES ESCORIANTES					
5	BALACLAVA ANTICHAMA	HERCULES	20	UN	R\$ 122,90	R\$ 2.458,00
6	BOTA DE PVC (PAR) COR PRETA OU BRANCA, CANO LONGO- APROVADO PARA: PROTEÇÃO DOS PÉS DO USUÁRIO CONTRA: UMIDADE EM GERAL, RESPINGOS DE ÁGUAS SERVIDAS NAS ATIVIDADES DE SANEAMENTO OU COM RISCOS DE EXPOSIÇÃO A AGENTES QUÍMICOS OU BIOLÓGICOS SOBRE OS PÉS. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: BOTAS DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEIS, EM PARES, CONFECCIONADAS EM PVC. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO, PORTARIA Nº 3214/78 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	MARLUVAS	300	UN	R\$ 99,00	R\$ 29.700,00
8	BOTINA DE COURO NOBUCK MARROM COM BICO DE PVC (PAR)	MARLUVAS	500	UN	R\$ 64,99	R\$ 32.495,00
9	BOTINA DE COURO RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA (PAR)	MARLUVAS	100	UN	R\$ 79,99	R\$ 7.999,00
10	BOTINA DE SEGURANÇA CABEDAL (PAR): NANOX EXTRA DRY B3-PESO MÉDIO (REFERÊNCIA: PE N 40): 520G - VERSÕES: 100% IMPERMEÁVEL & RESPIRÁVEL (WATERPROOF&BEATHABLE) - MEMBRANA IMPERMEÁVEL & RESPIRÁVEL - SELAGEM DE COSTURAS: SIM, COSTURAS TERMO SELADAS - ALTURA MÉDIA DO CANO (N 40, A PARTIR DO SOLO): 16CM - 100% IMPERMEÁVEL ATÉ A ALTURA DE: 12CM - GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO: SEIS MESES A PARTIR DA DATA DE COMPRA - MANUAL TÉCNICO DO PROPRIETARIO: SIM - FORRAÇÃO INTERNA: FORRO DE COMPORTAMENTO ATIVO (FORRO INTELIGENTE) - PROTETOR INTERNO DO BICO: TERMO POLIMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA, ESP. 2,0MM - PROTETOR INTERNO DO CALCANHAR: TERMO POLIMETRO DE ALTA RESISTÊNCIA, ESP. 2,2MM - SOLADO: CARBOM GRIP EXTREME - RESISTÊNCIA DO SOLADO A ABRASÃO: ÓTIMA - ADERÊNCIA DO SOLADO (GRIP): EXCELENTE - PALMILHA ESTRUTURAL ESTABILIZADORA: EM POLIMETRO INJETADO COM DIFERENTES ZONAS DE FLEXÃO - PALMILHA INTERNA: EXCLUSIVA PALMILHA ANTI-IMPACTO SUPER CONFORTÁVEL - CADARÇO: POLIESTER COM TRAMA FINA PARA NÃO DESFIAR E AJUSTAR COM MAIOR FACILIDADE	MARLUVAS	100	UN	R\$ 624,99	R\$ 62.499,00
11	BOTINA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO (PAR) APROVADO PARA: PROTEÇÃO DOS PÉS, CONTRA RISCOS DE ORIGEM MECÂNICA DO	MARLUVAS	100	UN	R\$ 48,90	R\$ 4.890,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	TIPO: QUEDA DE OBJETOS E MATERIAIS, CONTATO COM MATERIAIS OU OBJETOS ESCARIANTES, ABRASIVOS, CORTANTES OU PERFURANTES. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: BOTINAS DE SEGURANÇA, EM PARES, COM BIQUEIRA DE POLIPROPILENO, ELÁSTICOS NAS LATERAIS, CONFECCIONADAS EM VAQUETA HIDRO FUGADA E CURTIDA AO CROMO, RASPA FORRADA EM ESPUMA E RASPA MACIA, PALMILHA DE MONTAGEM EM COURO FIXADO AO CABEDAL PELO SISTEMA STROBEL, SOLADO ANTIDERRAPANTE E SISTEMA DE AMORTECIMENTO DE IMPACTO NO SALTO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA.					
12	BOTINA DE SEGURANÇA, BOTA EM NANOX PRETA ELITE 100% IMPERMEÁVEL (PAR), CANO LONGO CALÇADO OCUPACIONAL, COM SOBREBIQUEIRA POLIMÉRICA, BIQUEIRA TERMOPLÁSTICA, PALMILHA DE MONTAGEM EM MANTA E POLÍMERO ANTIPERFURO, FORRADO COM MEMBRANA IMPERMEÁVEL E RESPIRÁVEL, FECHAMENTO ATRAVÉS DE ATRACADORES, COM PALMILHA INTERNA ANTI-IMPACTOS, SOLA A BASE DE BORRACHA COM RESISTÊNCIA AO ESCORREGAMENTO SRC, RESISTÊNCIA A CORTE, AO FRIO, AO ÓLEO COMBUSTÍVEL, A PENETRAÇÃO E CALOR.	MARLUVAS	100	UN	R\$ 142,25	R\$ 14.225,00
13	CALÇA DE ELETRICISTA CLASSE 01 ANTICHAMA	PROFORCE	8	UN	R\$ 149,90	R\$ 1.199,20
14	CALÇA DE ELETRICISTA CLASSE 02 ANTICHAMA	PROFORCE	8	UN	R\$ 149,90	R\$ 1.199,20
15	CAMISA DE ELETRICISTA - CLASSE 02 ANTICHAMA	PROFORCE	8	UN	R\$ 177,99	R\$ 1.423,92
16	CAMISA DE ELETRICISTA - MANGA LONGA CLASSE 01 ANTICHAMA	PROFORCE	8	UN	R\$ 177,99	R\$ 1.423,92
17	CAPA DE CHUVA AMARELA COM FAIXAS REFLETIVAS - APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO CONTRA UMIDADE PROVENIENTE DA PRECIPITAÇÃO ATMOSFÉRICA. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: CAMISA DE SEGURANÇA QUE PROMOVE A PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES CONTRA A UMIDADE, CONFECCIONADO EM TECIDO DE POLIÉSTER LAMINADO EM PVC, MATERIAL FLUORESCENTE, FAIXAS REFLETIVAS COM CAPUZ INTEGRADO E MANGAS LONGAS, ABERTURA FRONTAL EM BOTÃO DE PRESSÃO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO CA. TODOS OS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA E O NÚMERO DO CA. NORMA APLICÁVEL NR-06 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL INDICAÇÕES DE USO: PROTEÇÃO DO TRONCO E MEMBROS SUPERIORES DO USUÁRIO DE LIMPEZA URBANA CONTRA A CHUVA	PROFORCE	200	UN	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00
20	CAPACETE DE SEGURANÇA - CASCO INJETADO EM ABS TRATAMENTO UV FITAS ANTIALÉRGICAS JUGULAR DE TRÊS PONTOS COM AJUSTES LATERAIS CATRACA DE	3M	300	UN	R\$ 142,66	R\$ 42.798,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	AJUSTE RÁPIDO TESTEIRA ACOLCHOADA E DE FÁCIL REMOÇÃO SISTEMA DE VENTILAÇÃO NAS LATERAIS ENCAIXE PARA ACOPLAR A VIDEIRA, PROTETOR AURICULAR, CONJUNTO DE CARNEIRA DE FÁCIL REMOÇÃO TAMANHO: 52 A 64 CM. PESO: 488H ENCAIXE PARA FIXAÇÃO DO PROTETOR DE NUCA, AMORTECEDORES DE IMPACTO FRONTAIS E LATERIAS, SUPORTE PARA LANTERNA COM OPÇÃO DE FOTOLUMINESCENTE REFLETIVOS					
21	CAPUZ ARABE BRIM	PLASCOR	400	UN	R\$ 38,00	R\$ 15.200,00
23	CARNEIRA PUSH KEI PARA CAPACETE V-GARD MSA COM JUGULAR	V-GARD	40	UN	R\$ 41,55	R\$ 1.662,00
24	CARTUCHO PARA RESPIRADOR 75SCL (PAR)	HONEYWELL	100	UN	R\$ 81,33	R\$ 8.133,00
25	CHAPÉU AUSTRALIANO COM PROTEÇÃO DA NUCA	PINOTTY	200	UN	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
26	CINTO MILITAR TÁTICO TOTALMENTE AJUSTÁVEL; POSSUI PASSADORES EM METAL; PERFURAÇÃO PADRÃO COM ILHÓS PERFEITOS PARA FIXAÇÃO DE PORTA- ACESSÓRIOS.	ALMEIDA	300	UN	R\$ 284,70	R\$ 85.410,00
27	COLETE REFLETIVO - 100% MALHA SÓLIDA DE POLIESTER 120 GSM DE TRICOT CONFORME AS NORMAS ANSI/ISEA 107-2010 E EN471; - FECHAMENTO EM ZIPER, - 2 FAIXAS REFLETIVAS HORIZONTAIS AO REDOR DO CORPO; - 2 FAIXAS REFLETIVAS VERTICAIS NA FRENTE; - FAIXAS REFLETIVAS FORMANDO X NAS COSTAS. - COM 1 BOLSO; - TAMANHO: M - PROTEGE O USUÁRIO EM LOCAIS ONDE NECESSITEM DE VISUALIZAÇÃO DIURNA E NOTURNA, REFLETINDO A LUZ COM CORES DE ALERTA, DEIXANDO O MAIS VISÍVEL	SAFE PARK SINALIAÇÃO	100	UN	R\$ 58,89	R\$ 5.889,00
28	COLETE REFLETIVO TIPO JAQUETA	SAFE PARK SINALIAÇÃO	20	UN	R\$ 19,65	R\$ 393,00
29	CONE DE SINALIZAÇÃO COM FAIXA REFLETIVA APROVADO PARA: SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA PARA DELIMITAÇÃO DE LOCAL DE TRABALHO. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: CONE PARA SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA COM 75 CM DE ALTURA, INJETADO EM PVC NA COR LARANJA COM DUAS FAIXAS NAS CORES BRANCA E COM RETRO REFLETÂNCIA DE 250 CANDELAS, SOLDADAS ELETRONICAMENTE NO CONE, AS FAIXAS SÃO CONFECCIONADOS EM PVC COM ESPESSURA DE 0,20MM. NORN APLICÁVEL: NR - 06 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA. INDICAÇÕES DE USO: SINALIZAR LOCAIS DE TRABALHO	PLASRCOR	350	UN	R\$ 40,45	R\$ 14.157,50
30	ESCADA DE 02 LANCE 11 METROS	WBERTOLO	2	UN	R\$1.029,90	R\$ 2.059,80
31	ESCADA DE 02 LANCE 7,75 METROS	WBERTOLO	2	UN	R\$ 2.641,00	R\$ 5.282,00
32	ESCADA DE 02 LANCE 7,90 METROS	WBERTOLO	2	UN	R\$ 2.455,97	R\$ 4.911,94
33	ESCADA DE ALUMINIO DE 08 DEGRAUS	BOTAFOGO	2	UN	R\$ 674,95	R\$ 1.349,90
34	ESCADA DE ALUMINIO DE 10 DEGRAUS	BOTAFOGO	2	UN	R\$ 889,90	R\$ 1.779,80



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



36	LANTERNA DE MÃO RECARREGÁVEL LÂMPADA: XHP70, FONTE DE LUZ: LED TAMANHO DO PRDUTO: 24.8* 6* 3.3CM MÉTODO DE ZOOM: ZOOM TELESCÓPICO MÉTODO DE CARREGAMENTO: BATERIA RECARREGÁVEL, MATERIAL: CIGA DE ALUMINIO, INTERRUPTOR: PRESSIONE O INTERUPTOR, POSIÇÃO DA ENGRENAGEM: 3 ENGRENAGENS: FORTE LUZ-BAIXA LUZ-FLASH, LUMENS: 1500-1800 LUMENS BATERIA: 2* 18650, POTÊNCIA: 20W, ALCANCE MÁXIMO: 200-500 METROS AMBIENTE APLICÁVEL : CAMINHADAS, CAMPING, AUTODEFESA, ENSINO, CAÇA, TRANSPORTE DIÁRIO, PASSEIOS NOTURNOS, ESPELEOLOGIA, PESCA NOTURNA, PATRULHA. EMBALAGEM DO PRODUTO: LANTERNA+CAPO UBS+2* 18650 BATERIA+CAIXA DE EMBALAGEM	NAUTIKA				
			600	UN	R\$ 22,65	R\$ 13.590,00
37	LUVA DE BORRACHA PARA ELETRICISTA 10 CLASSE 0 TENSÃO MÁXIMA 5000V (PAR)	ZANEL	10	UN	R\$ 270,35	R\$ 2.703,50
38	LUVA DE BORRACHA PARA ELETRICISTA 10 CLASSE 1 - TENSÃO MÁXIMA 10000V(PAR)	ZANEL	10	UN	R\$ 309,99	R\$ 3.099,90
39	LUVA DE BORRACHA PARA ELETRICISTA 10 CLASSE 2 - TENSÃO MÁXIMA 17000V (PAR)	ZANEL	10	UN	R\$ 427,20	R\$ 4.272,00
40	LUVA DE COBERTURA PARA ELETRICISTA (PAR)	ZANEL	8	UN	R\$ 27,50	R\$ 220,00
41	LUVA DE LATEX (PAR)	ZANEL	100	UN	R\$ 3,65	R\$ 365,00
42	LUVA DE RASPA CANO LONGO PUNHO 15CM (PAR)	ZANEL	10	UN	R\$ 12,49	R\$ 124,90
43	LUVA DE RASPA COM REFORÇO - PUNHO LONGO (PAR) APROVADO PARA; PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA RISCOS DE MANUSEIO DE MATERIAIS OBJETOS AQUECIDOS, MATERIAIS OU OBJETOS ESCORIANTE, CORTANTES, PEFURANTES OU ABRASIVOS. ESPECIFICAÇÃO: LUVAS DE PROTEÇÃO, EM PARES, CONFECCIONADAS EM RASPA DE COURO, CURTIDA AO CROMO, SEM EMENDAS, PUNHOS DE 20 CM DE COMPRIMENTO, COSTURAS EM LINHA DE ALGODÃO. CERTIFICADO E APROVAÇÃO - CA.	ZANEL	200	UN	R\$ 9,99	R\$ 1.998,00
44	LUVA DE RASPA MODELO PETROLEIRA CANO CURTO (PAR)	ZANEL	10	UN	R\$ 11,99	R\$ 119,90
45	LUVA DE SEGURANÇA DE MALHA TRICOTADA COM PIGMENTAÇÃO EM PVC (PAR) APROVADO PARA: PROTEÇÃO DAS MÃOS DE USUÁRIO CONTRA RISCOS DE ORIGEM MECÂNICA: CONTATO COM MATERIAIS SECOS E INERTES OU OBJETOS ESCORIANTE, ABRASIVOS E CORTANTES OU PERFURANTES. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM MALHA TRICOTADA MISTA COM FIOS DE ALGODÃO E POLIESTER COM CENTRO PALMA COM PONTILHADOS ANTIDERRAPANTES DE PVC ACABAMENTOS EM OVERLOQUE, PUNHO COM ELÁSTICO, TAMANHO ÚNICO, CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA. PORTARIA N 3214/78 DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO.	ZANEL	300	UN	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
46	LUVA DE SEGURANÇA DE PVC CANO LONGO (PAR) APROVADO PARA: PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA AGRESSIVIDADES DE PRODUTOS QUÍMICOS,	ZANEL	400	UN	R\$ 21,70	R\$ 8.680,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	MANUSEIO DE MATERIAIS LÍQUIDOS E SÓLIDOS ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: LUVAS DE SEGURANÇA DE PVC, IMPERMEÁVEIS, EM PARES, FORRO EM MALHA DE 100% ALGODÃO, BANHOS DE PVC, ÁREA PALMA E DORSAL ÁSPERAS, PROPRIEDADES ANTIDERRAPANTES, RESISTENTE A CORTES PERFURAÇÕES E ABRASÕES. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA.			UN		
47	LUVA DE SEGURANÇA NITRÍLICA PARA COLETA DE RESÍDUOS (PAR) - APROVADO PARA: PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA CORTES E PERFURAÇÕES, MANUSEIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: LUVA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM TECIDO DE ALGODÃO COM REVESTIMENTO DE BORRACHA NITRÍLICA GRANULADA NA PALMA E DORSO E PUNHO EM MALHA. CERTIFICADO DE APROVADO - CA. TODAS OS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, A NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DO CA. NORMA APLICÁVEL: NR - 06 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PORTARIA N 3214/78 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO. INDICAÇÕES DE USO: TRABALHOS MÉDIOS EM MATALÚRGICAS, SIDERÚRGICAS, COLETAS DE LIXO E TRANSPORTE.	ZANEL		UN	400	R\$ 8,15 R\$ 2.445,00
48	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA E FIBRA VIDRO (PAR) - POLIESTER E LYCRA, BANHO NITRÍLICO SÓLIDO COM SOBREPOSIÇÃO DE NITRÍLICO ESPUMOSO NA PALMA, FACE PALMA E PONTA DOS DEDOS PROTEÇÃO DAS MÃOS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE, CORTANTES E PERFURANTES.	ZANEL		UN	2000	R\$ 20,70 R\$ 41.400,00
49	LUVA DE SEGURANÇA TRICOTADA EM NYLON (PAR), PALMA. FACE PALMA DOS DEDOS E EXTREMIDADE DOS DEDOS COM REVESTIMENTO EM POLIURETANO, PALMA ENTIDERRAPANTE, PUNHO TRICOTADO COM ELÁSTICO E ACABAMENTO EM OVERLOQUE.	ZANEL		UN	3000	R\$ 50,00 R\$ 150.000,00
50	LUVA DE VAQUETA (PAR) - COM PUNHO DE RASPA E IDEAL PARA OS USUÁRIOS QUE NECESSITAM DE UMA PROTEÇÃO REFORÇADA CONTRA CORTES E AGENTES ABRASIVOS; ELA TEM A PROTEÇÃO DAS MÃOS E DO ANTEBRAÇO. ELÁSTICO NO DORSO PARA AJUSTES; MODELO PETROLEIRA; É MUITO USADA TAMBÉM PARA PRÁTICA DE SOLDA OU SOLDADOR; A LUVA DE VAQUETA COM PUNHO DE RASPA; DEVE SER FABRICADA COM OS DEDOS EM UMA SIMETRIA MAIS PERFEITA COM O FORMATO DA SUA MÃO E COM ISSO A LUVA RESISTE MAIS AO TEMPO E O CONFORTO MAIOR	ZANEL		UN	600	R\$ 12,25 R\$ 7.350,00
54	MACACÃO CAVE BRIM 200GR/02, 100% ALGODÃO; REFORÇADO, BOLSOS COM ZIPER; NOME DO INTEGRANTE REMOVÍVEL NA FRENTE; SEM FAIXAS REFLETIVAS COR VERMELHO	K.BIM UNIFORMES		UN	2000	R\$ 248,75 R\$ 497.500,00
55	MACACÃO DE SEGURANÇA - APROVADO PARA:	K.BIM		UN	200	R\$ 236,99 R\$ 47.398,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	PROTEÇÃO DOS PÉS, PERNAS E PARTES MÉDIA E BAIXA DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE EXPOSIÇÃO A UMIDADES E ÁGUAS SERVIDAS EM ÁREAS ALAGADAS DE POUCAS PROFUNDIDADES, ATIVIDADES DE SANEAMENTO OU EM OPERAÇÕES ESPECÍFICAS EM AMBIENTES ÚMIDOS, ENCHARCADOS, LAMACENTAS OU COM RISCOS DE EXPOSIÇÃO A AGENTES QUÍMICOS E OU DE PERFURAÇÕES E CORTES NA PLANTA DOS PÉS. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DE EQUIPAMENTO: MACACÃO DE SEGURANÇA, EMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM TREVIRA COM GRAMATURA KG- 500, COM UM PAR DE BOTAS NDE BORRACHA VULCANIZADA OU PLC DE CANO MÉDIO, ACOPLADAS AS BARRAS, COM PALMILHAS DE AÇO, TODAS AS EMENDAS E PONTOS DE ACOPLAMENTO EM SOLDA ELETRÔNICA. DIMENSÕES: PEQUENO (46/48) MÉDIO (50/52) GRANDE (54/56) E EXTRA - GRANDE -GG (58/60) O TAMANHO DAS BATAS CORRESPONDENTE A CADA MACACÃO DEVE SER DEFINIDO PELO REQUISITANTE. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA TODOS AS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA E O NÚMERO DO CA. NORMA APLICÁVEL: NR- 06 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PORTARIA N 3214/78 DO MNISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO. INDICA ÇÕES DE USO: SERVIÇOS EM GERAL ONDE O TRABALHADOR FIQUE EXPOSTO A INTEMPERIES, LAVAGEM DE RUAS E OUTROS ONDE OCORRA RESPINGO INTENSO DE PARTÍCULAS DE ÁGUA	UNIFORMES				
56	MACACÃO PVC	PLASRCOR	10	UN	R\$ 66,00	R\$ 660,00
59	MÁSCARA E ESCUDO SOLDA	CARBOGRAFI TE	10	UN	R\$ 77,59	R\$ 775,90
60	MOCHILA - FEITA DE LONA DE NYLON E NYLON RESINADO; ESPAÇO INTERNO TOTAL DE 38 LITROS; ALÇAS REGULÁVEIS COM TECIDO TELADO PARA MELHORAR A VENTILAÇÃO; COSTAS ACOLCHOADAS NA PARTE INFERIOR; BARRIGUEIRA ESTABILIZADORA REGULÁVEL DE 5C; ACOLCHOAMENTO PEITORAL REGULÁVEL; ARGOLAS NAS ALÇAS PARA CHAVES CAPA DE CHUVA EMBUTIDA; TAMANHO: 38 LITROS.	CARBOGRAFI TE	700	UN	R\$ 286,85	R\$ 200.795,00
61	ÓCULOS DE PROTEÇÃO DE SOBREPOR INCOLOR, CONTRA IMPACTO, PROTEÇÃO UV, AMPLA VISÃO	VICSA	1000	UN	R\$ 33,00	R\$ 33.000,00
64	PERNEIRA DE RASPA COM FIVELAS OU VELCRO (PAR)	ZANEL	20	UN	R\$ 33,15	R\$ 663,00
65	PERNEIRA DE SEGURANÇA (PAR)- APROVADO PARA: PROTEÇÃO DAS PERNAS DO USUÁRIO CONTRA AGENTES ABRASIVOS, ESCORIANTE E TÉRMICOS PROVENIENTES DE POEIRAS DE SOLDAGEM E PROCESSOS SIMILARES. MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: COSTURAS EM SOLDA ELETRÔNICA, METATORSO EM MATERIAL. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA: TODOS AS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL	ZANEL	300	UN	R\$ 155,00	R\$ 46.500,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA. FABRICANTE OU IMPORTADORA E O NÚMERO DO CA. NORMA APLICÁVEL: NR - - 06 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL. DE USO: PROTEÇÃO DAS PERNAS DOS USUÁRIOS DE LIMPEZA URBANO					
66	PERNEIRA DE SEGURANÇA (PAR): CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO, TRÊS TALAS DE PROTEÇÃO FRONTAL E DUAS TALAS LATERAIS, PROTEÇÃO NO JOELHO INTEGRADA E PROTEÇÃO DE FIOS DE AÇO NO METATARSO. COM 02 VELCROS PARA AJUSTE E FIXAÇÃO.	ZANEL	700	UN	R\$ 31,90	R\$ 22.330,00
68	PROTETOR AUDITIVO - DO TIPO INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO, DE SILICONE NA COR LARANJA, COM CORDÃO DE TAMANHO ÚNICO. CORDÃO NAS CORES LARANJA, AMARELA, AZUL, VERDE, VERMELHO	SAFE PARRK SINALIZAÇÃO	200	UN	R\$ 15,75	R\$ 3.150,00
69	PROTETOR AUDITIVO - TIPO CONCHA, COM PARTE EXTERNA EM ABS, HASTE DE SUSTENTAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL, PREENCHIDO COM ESPUMAS E ALMOFADAS DESMONTÁVEIS	SAFE PARRK SINALIZAÇÃO	170	UN	R\$ 99,90	R\$ 16.983,00
70	PROTETOR AURICULAR DE SILICONE - TIPO PLUG APROVADO PARA: PROTEÇÃO AUDITIVA DE SEGURANÇA, TIPO PLUG DE TRÊS FRANGES, CONFECCIONADOS EM SILICONE ANTIALÉRGICO, COM OU SEM CORDÃO. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO PROTETOR AUDITIVO DE INSERÇÃO PARA PROTEÇÃO DO SISTEMA AUDITIVO CONTRA NÍVEL DE PRESSÃO SONORA SUPERIORES AO ESTABELECIDO NA NR - 15, ANEXOS N 1 E 2. O PROTETOR AURICULAR TIPO PLUG É INDICADO PARA TRABALHADORES E FUNDAMENTAL PARA PROTEGER O SISTEMA AUDITIVO DO TRABALHADOR QUE ATUA EM ÁREAS COM NÍVEIS ELEVADOS DE RUIDOS. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - - CA: TODOS OS EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO APRESENTAR EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE, INDICAÇÕES DE USO: PROTEÇÃO AUDITIVA DOS SERVIDORES DURANTE A EXECUÇÃO DE TRABALHOS OU ATIVIDADES EM ÁREAS COM ELEVAÇÃO DE RUIDO.	SAFE PARRK SINALIZAÇÃO	500	UN	R\$ 14,55	R\$ 7.275,00
71	PROTETOR FACIAL - COMPOSTO DE COROA DE MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO PRETO QUE COBRE A PARTE FRONTAL DO CRÂNIO DO USUÁRIO E SE ESTENDE ATÉ A PARTE LATERAL DA CABEÇA, VISOR CONFECCIONADO EM POLICARBONATO INCOLOR DISPONÍVEL EM TRÊS TAMANHOS, SENDO 6, E 10 DE ALTURA, PRESO A COROA POR MEIO DE TRÊS PINOS PLÁSTICOS, CARNEIRA DE MATERIAL PLÁSTICO BRANCO REGULÁVEL, ATRAVÉS DE AJUSTE SIMPLES PRESA A COROA POR MEIO DE DOIS PARAFUSOS PLÁSTICOS. A PARTE FRONTAL DA CARNEIRA É RECOBERTA COM ESPUMA PARA ABSORÇÃO DE SUOR	3M	100	UN	R\$ 28,25	R\$ 2.825,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



72	PROTETOR FACIAL COM SUSPENSÃO SIMPLES INCOLOR 250MM 10	3M	50	UN	R\$ 74,10	R\$ 3.705,00
75	PROTETOR SOLAR FPS 60 OFERECE ALTA PROTEÇÃO A PELE CONTRA OS EFEITOS NOCIVOS DA RADIAÇÃO SOLAR, AJUDANDO A PREVENIR AS QUEIMADURAS SOLARES. COM TECNOLOGIA BIOACTIVE COMPLEX E COMPLEXO ESTÁVEL COM FOSFATO DE TOCOFEROL BIODISPONÍVEL. COM PROPRIEDADES ANTIOXIDANTES. AÇÃO HIDRATANTE, RÁPIDA ABSORÇÃO, TEXTURA LEVE. NÃO COMEDOGÊNICO. SEM CORANTE. APRESENTA 2 HORAS DE RESISTÊNCIA A ÁGUA E AO SUOR. DENOMINAÇÃO DE CATEGORIA DE PROTEÇÃO (DCP) MUITO ALTA PROTEÇÃO, MUITO RESISTENTE A ÁGUA E SUOR POSSUI VITAMINA E PREVENINDO O ENVELHECIMENTO PRECOCE DA PELE, HIPOALERGÊNICO; ESPALHA COM FACILIDADE E NÃO DEIXA A PELE ESBRANQUIÇADA; USO DIÁRIO; RÁPIDA ABSORÇÃO; AÇÃO HIDRATANTE; SUAVE FRAGRÂNCIA; NÃO COMEDOGÊNICO.	SUNDOWN	8.000	UN	R\$ 55,85	R\$ 446.800,00
77	REPELENTE CONTRA INSETOS 10H DE PROTEÇÃO, PROFISSIONAL SPRAY 100ML NUTRIEX, PROTEGE CONTRA PERNILONGOS, MOSQUITOS - PRAGAS E AEDES AEGYPT, TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA. E HIPOALERGÊNICO, NÃO OLEOSO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. TEM AROMA AGRADÁVEL E TEXTURA LEVE, PODE SER UTILIZADO NAS MÃOS, BRAÇOS E ROSTO, POSSUI ATÉ 10 HORAS DE PROTEÇÃO CONTRA INSETOS. O REPELENTE DE INSETOS É INDICADO PARA PESSOAS QUE TRABALHAM EM AMBIENTES COM GRANDE ÍNDICE DE MOSQUITOS - INGREDIENTE ATIVO: DIETHYL TOLUAMIDE (15%) - CONTEÚDO: 100ML - VALIDADE 2 ANOS	SUNDOWN	1000	UN	R\$ 53,00	R\$ 53.000,00
80	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO PEÇA SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS, CLASSE PFF-3 (S), COM FORMATO TIPO DOBRÁVEL, COM SOLDA TÉRMICA EM SEU PERÍMETRO. O RESPIRADOR É COMPOSTO BASICAMENTE POR TRÊS PAINÉIS DE NÃO TECIDO E UM MEIO FILTRANTE EM MICROFIBRAS SINTÉTICAS, TRATADAS ELETROSTATICAMENTE. A FACE EXTERNA DO RESPIRADOR É RECOBERTA POR UM NÃO TECIDO NA COR BRANCA OU AZUL, QUE PROTEGE O MEIO FILTRANTE, EVITANDO QUE AS MICROFIBRAS SE SOLTEM. A FACE INTERNA É RECOBERTA POR UM NÃO TECIDO NA COR BRANCA COM A MESMA FINALIDADE. NAS LATERAIS SÃO FIXADOS QUATRO GRAMPOS METÁLICOS, SENDO DOIS DE CADA LADO, POR ONDE PASSAM AS PONTAS DE DOIS TIRANTES ELÁSTICOS. NA PARTE SUPERIOR DA PEÇA, ENTRE OS NÃO TECIDOS, HÁ UMA TIRA DE MATERIAL METÁLICO MOLDÁVEL UTILIZADA PARA AJUSTE NASAL. A FACE SUPERIOR INTERNA CONTÉM UMA TIRA DE ESPUMA. TANTO O MATERIAL METÁLICO QUANTO A TIRA DE ESPUMA, CONFEREM AO RESPIRADOR VEDAÇÃO FÁCIL. O		3000	UN	R\$ 120,00	R\$ 360.000,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	RESPIRADOR POSSUI, EM SUA PARTE CENTRAL (FRONTAL), UM DISPOSITIVO PLÁSTICO BRANCO COM FORMATO RETANGULAR, DOTADO INTERNAMENTE DE VÁLVULA DE EXALAÇÃO.	ALLTEC				
83	VESTIMENTA DE SEGURANÇA TIPO JARDINEIRA APROVADO PARA: PROTEÇÃO DOS PÉS, PARTES MÉDIA E BAIXA DO TRONCO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE EXPOSIÇÃO A UMIDADE E ÁGUAS SERVIDAS EM ÁREAS ALAGADAS DE POUCA PROFUNDIDADES, ATIVIDADES DE SANEAMENTO OU EM ÁREAS ESPECÍFICAS REALIZADOS EM AMBIENTES ÚMIDOS, ENCHARCADOS, LAMACENTOS OU COM RISCOS DE EXPOSIÇÃO A AGENTES QUÍMICOS E OU PERFURAÇÕES. PVC DE CANO MÉDIO, ACOPLADAS AS BARRAS, COM PALMILHAS DE AÇO, TODAS AS EMENDAS E PONTOS DE ACOPLAMENTO EM SOLDA. PEQUENO (46/48). MÉDIO (50/52) GRANDE (54/56) E EXTRA-GRANDE-GG (58/60). CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA: TODOS OS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, A NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA E O NÚMERO DO GA NORMA APMCAVE1NO-06-EQUIPAMENTO DE PI INDIVIDUAL PORTARIA N 3214/76	PIONEIRA	300	UN	R\$ 138,00	R\$ 41.400,00
84	VISOR POLICARBONATO INCOLOR 250MM 10	BEMAX	50	UN	R\$ 89,99	R\$ 4.499,50
Valor Total: Dois milhão, Quatrocentos e Dezoito mil, Novecentos e Sessenta e Três reais e Cinquenta e Oito centavos.						R\$ 2.418.963,58

EMPRESA: RS3 COMERCIAL LTDA

CNPJ: 31.965.792/0001.62

ENDEREÇO: RUA TRIGESIMA TERCEIRA, Nº 1152 BAIRRO PIRACANÃ, CEP: 68180-530 ITAITUBA – PARÁ

REPRESENTANTE: – ROBSON SILVA SOBRINHO; CPF n. 016.370.402-37

E-MAIL: rs3.distribuidora@gmail.com **TEL.:** (93) 9141-2968

ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	AVENTAL DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL DE PVC COM DUPLA FACE APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO TORAX E ABDOMEM CONTRA O CONTATO DIRETO COM MATERIAIS SÓLIDOS, LÍQUIDOS, RESPINGOS DE PRODUTOS QUÍMICOS E UMIDADE. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: AVENTAL IMPERMEÁVEL, CONFECCIONADO EM PVC, DUPLA FACE, SEM EMENDAS, COM 120CM DE COMPRIMENTO POR 60CM DE LARGURA, COM ALÇA NA PARTE SUPERIOR E TIRAS PARA AJUSTE NA CINTURA, CONFECCIONADAS DO MESMO MATERIAL. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO-CA: NORMA APLICÁVEL: NR-06 - PORTARIA N 3214/78 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.	BRASCAMP	200	UN	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
4	BALACLAVA - APROVADO PARA: PROTEÇÃO DO ROSTO CONTRA POEIRAS. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: BALACLAVAS PRODUZIDAS EM TECIDOS DE ALGODÃO COM ELASTANO, QUE PERMITA	MARLUVAS	300	UN	R\$ 105,00	R\$ 31.500,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	PASSAGEM DE VAPORES DE TRANSPIRAÇÃO NORMA APLICÁVEL: NR - - 06 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA. INDICAÇÕES DE USO: UTILIZANDO POR EQUIPE DE ROÇAEM E CAPINA EM CONJUNTO COM OUTROS EPI'S PARA A REDUÇÃO DE AGENTES AMBIENTAL PRESENTES NO LOCAL.					
7	BOTINA DE COURO COM BICO DE PVC (PAR)	MARLUVAS	500	UN	R\$ 123,00	R\$ 61.500,00
18	CAPA PARA CHUVA EM PVC	PLASCTOR	500	UN	R\$ 44,00	R\$ 22.000,00
19	CAPACETE ABA FRONTAL COM JUGULAR CLASSE B V-GARD	3M	70	UN	R\$ 89,45	R\$ 6.261,50
22	CAPUZ NINJA NANOTECNOLOGIA SUN PROTECTION UV- PROTEGE A PELE CONTRA OS RAIOS NOCIVOS UVA E UVB COM FATOR UPF50+, ESTA PROTEÇÃO É NOS FIOS DO TECIDO E NÃO SAI COM A LAVAGEM, TECNOLOGIA FASTDRY - TECIDO DE SECAGEM RÁPIDA TECNOLOGIA FASTDRY - TECIDO DE SECAGEM RAPIDA TECNOLOGIA ANTI- BACTERIANA, TECIDO DE QUALIDADE SUPEIOR - BOA RESISTÊNCIA AO PUXAMENTO DE FIO TECIDO: 91% POLIAMIDA 9% ELASTANO	PLASCTOR	150	UN	R\$ 120,00	R\$ 18.000,00
35	LANTERNA DE CABEÇA - PIXA 3 LANTERNA DE CABEÇA PETZL ANTIEXPLOSIVA 100 LM	PETZL	400	UN	R\$ 1.430,00	R\$ 572.000,00
51	LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES QUÍMICOS (PAR)	ZANEL	500	UN	R\$ 32,00	R\$ 16.000,00
52	LUVA PIGMENTADA DE ALGODÃO (PAR)	ZANEL	1000	UN	R\$ 23,00	R\$ 23.000,00
53	LUVA TIPO VAQUETA (PAR)	ZANEL	50	UN	R\$ 35,89	R\$ 1.794,50
57	MACACÃO TYVEK COM CAPUZ TAMANHOS DIVERSOS	PLASCTOR	40	UN	R\$ 110,00	R\$ 44.000,00
58	MANGOTE DE RASPA COM FIVELAS OU COM VELCRO	ZANEL	20	UN	R\$ 25,00	R\$ 1.040,00
62	ÓCULOS DE SEGURANÇA - INCOLOR CONSTITUÍDOS DE ARMAÇÃO E VISOR CONFECIONADOS EM UMA PEÇA DE POLICARBONATO DISPONÍVEL NAS CORES INCOLOR, AMARELO, CINZA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, INCOLOR COM REVESTIMENTO EXTERNO ESPELHADO NA COR PRATA (INCOLOR ESPELHADO INOUT), MARROM (AMBAR) E LARANJA COM PONTE, MEIA-PROTEÇÃO LATERAL E APOIO NASAL INJETADOS DO MESMO MATERIAL, HASTES TIPO ESPÁTULA CONFECIONADOS DO MESMO MATERIAL DO VISOR COM CINCO FENDAS FIXADAS AS EXTREMIDADES DO VISOR ATRAVÉS DE PARAFUSOS METÁLICOS. CORES: ARMAÇÃO, VISOR E HASTES NAS CORES INCOLOR, AMARELO, CINZA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, INCOLOR COM REVESTIMENTO EXTERNO ESPELHADO NA COR PRATA (INCOLOR ESPELHADO IN-OUT), MARROM (AMBAR) E LARANJA.	VICSA	1000	UN	R\$ 23,70	R\$ 23.700,00
63	ÓCULOS ESCURO UNE ATRIBUTOS COMO LEVEZA, SEGURANÇA E MAIOR VISÃO PERIFÉRICA. LENTES EM DUROPOLICARBONATO COM TRATAMENTO ANTIRRISCO. DISPONÍVEL TAMBÉM COM PROTEÇÃO ANTIEMBAÇANTE. APOIO NASAL EM SILICONE MACIO. HASTES COM PROTETOR DE BORRACHA. ORIFÍCIOS PARA CORDÃO FILTRA 99,9% ULTRAVIOLETA	VICSA	250	UN	R\$ 49,95	R\$ 12.487,50
67	PONCHO - OFERECE PROTEÇÃO TOTAL PARA O	ZANEL	400	UN	R\$ 239,54	R\$ 95.816,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	USUÁRIO E SEU EQUIPAMENTO É EXPANSÍVEL; ALÉM DE PROTEGER O USUÁRIO, PERMITE TAMBÉM COBRIR UMA MOCHILA DE ATÉ 75L; PRODUZIDO EM NYLON RIPSTON (RESISTENTE A RASGOS); SUAS COSTURAS SÃO SELADAS E IMPERMEABILIZADAS COM 2000MM DE COLUNA D'ÁGUA; ESSENCIAL PARA QUEM PRÁTICA ATIVIDADES EM DIAS DE CHUVA; O PONCHO VEM EM UM SAQUINHO COMPACTO PARA FACILITAR SEU TRANSPORTE; PESO: 0,300G COR: VERDE DIMENSÃO FECHADO: 15 X 8 X 8					
73	PROTETOR SOLAR FACIAL FPS 60 - PREVINE CONTRA OS RAIOS SOLARES; ENVELHECIMENTO PRECOCE DO ROSTO COM TOQUE SECO. CONTROLA OLEOSIDADE DA PELE E REDUZ O BRILHO IMEDIATAMENTE	SUNDOWN	8000	UN	R\$ 40,00	R\$ 320.000,00
74	PROTETOR SOLAR FPS 30 UVA	SUNDOWN	200	UN	R\$ 33,89	R\$ 6.778,00
76	PROTETOR SOLAR UVA/UVB FPS 30 - RECIPIENTE 4L APROVADO PARA: PROTEÇÃO DE TODAS AS PARTES DO CORPO, PRINCIPALMENTE DAS MÃOS, BRAÇOS E FACE DO USUÁRIO, DE RADIAÇÃO SOLAR OU SOLDA ELÉTRICA SOBRE A PELE EXPOSTA. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: O PROTETOR SOLAR CONTRA RADIAÇÃO UVA/UVB DEVE TER FATOR DE PROTEÇÃO UVB. RESPONSÁVEL TÉCNICO HABILITADO E CREDENCIADO COM CRF E FABRICADO EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DA ANVISA CERTIFICADO DE APROVAÇÃO CA: TODOS OS EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE. NORMA APLICÁVEL: NR - 06 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PORTARIA N 3214/78 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO. INDICAÇÕES DE USO: SERVIÇOS EXECUTADOS A CÉU ABERTO ONDE A PELE DO TRABALHADOR FICA EXPOSTA DIRETAMENTE A RADIAÇÃO SOLAR	SUNDOW	200	UN	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00
78	RESPIRADOR COM 2 FILTROS INCLUSOS MULTIGASES 75SCL	ALLTEC	50	UN	R\$ 147,27	R\$ 7.363,50
79	RESPIRADOR FACIAL PFF2	ALLTEC	100	UN	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
81	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTICULAR PFF1 COM VÁLVULA DE EXALAÇÃO DESCARTÁVEL APROVADO PARA: PROTEÇÃO RESPIRATÓRIO, PARA ACESSO, PERMANÊNCIA EM LOCAIS OU EXECUÇÃO DE OPERAÇÕES COM PRESENÇA DE PARTÍCULAS SÓLIDAS EM SUSPENSÃO. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA DO EQUIPAMENTO: RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR TIPO SEMIFACIAL FILTRANTE PARA PARTÍCULAS SÓLIDAS, COM VÁLVULA DE EXALAÇÃO, CLASSE PFF1, MODELO DOBRÁVEL, SOLDADO COM SOLDA ULTRASSÔNICA EM TODO SEU PERÍMETRO, CONSTITUÍDO POR MÚLTIPLAS CAMADAS: UMA EXTERNA EM COR VARIÁVEL, EXCETO NA COR BRANCA, UMA INTERNA EM MATERIAL FILTRANTE	3M	300	UN	R\$ 245,00	73.500,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	COM TRATAMENTO ELETROSTÁTICO E OUTRA DE NÃO-TECIDO, QUE FICA EM CONTATO COM A FACE DO USUÁRIO. O RESPIRADOR POSSUI DOIS TIRANTES ELÁSTICOS DE CABEÇA, PRESOS EM QUATRO PONTOS, ATRAVÉS DE PRESILHAS PLÁSTICAS NA PARTE CENTRAL DAS LATERIAS DO RESPIRADOR E UM CLIPE DE MATERIAL METÁLICO MOLDÁVEL PARA AJUSTE NASAL NA PARTE EXTERNA SUPERIOR. TAMANHO ÚNICO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO - CA: TODOS OS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DEVERÃO APRESENTAR, EM CARACTERES INDELEVEIS E BEM VISÍVEIS, O NOME COMERCIAL DA EMPRESA FABRICANTE OU IMPORTADORA, E O NÚMERO DA CA. NORMA APLICÁVEL: NR - 06 - EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PORTARIA N 3214/78 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO.					
82	VESTIMENTA DE SEGURANÇA TIPO BONDE TOUCA ÁRABE APROVADO PARA: PROTEÇÃO DA CABEÇA E DORSO DO PESCOÇO DO USUÁRIO CONTRA AGENTES TÉRMICOS (CALOR) E PROTEÇÃO CONTRA RAIOS SOLARES. ESPECIFICAÇÃO DO EQUIPAMENTO: BONÉ DE SEGURANÇA DO TIPO TOUCA COM SAIA (REMOVÍVEL OU RETRÁTIL). CONFECCIONADO EM TECIDO BRIM 100% ALGODÃO, SAIA DE 20CM A 40CM, ABA FRONTAL DE POLIETILENO REVESTIDA DE TECIDO, REGULAGEM TRASEIRA EM ELÁSTICO OU PLÁSTICO ATRAVÉS DE ENCAIXE DE PINOS. COM FECHAMENTO FRONTAL ATRAVÉS DE VELCRO. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO APLICÁVEL NR - 06 EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PORTARIA N 3214/78 RS PROTEÇÃO - CA - 39419	TEKNOLUVAS	400	UN	R\$ 109,74	R\$ 43.896,00
Valor Total: Um milhões, Quatrocentos e Quarenta e Três mil, Oitocentos e trinta e Sete reais.						R\$ 1.443.837,00

3. A ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao (máximo quántuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. ENTREGA

5.1 Os serviços serão fornecidos a secretaria competente, após o recebimento da requisição de ordem de serviço emitida pelo departamento responsável da Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, no próprio município em local apropriado para entrega, indicado através de requisições conforme quantidades.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO.

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



- 6.7.2.** Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3.** Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4.** Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8.** O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9.** O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:
- 6.9.1.** Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2.** A pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES.

- 7.1.** O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.
- 7.2.** É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).
- 7.3.** O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

- 8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2.** É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.
- 8.3.** A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



Jacareacanga/PA, 12 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

Sebastião Aurivaldo pereira Silva
CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

DIGITAL ARTES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ n. 45.516.833/0001-48
CONTRATADA

RS3 COMERCIAL LTDA
CNPJ n. 31.965.792/0001.62
CONTRATADA